

**GOVERNO FEDERAL**  
**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA**  
**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO**  
**SUDESTE DE MINAS GERAIS**  
**CAMPUS JUIZ DE FORA**



**DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA - AQUISIÇÃO DE MATERIAL**

Setor Requisitante:	Assessoria de Comunicação, Cerimonial e Eventos - Campus Barbacena
E-mail:	comunicacao.barbacena@ifsudestemg.edu.br
Objeto da Licitação:	Aquisição de materiais gráficos e de divulgação para o Campus Barbacena.
Valor total estimado:	R\$ 413.435,50
Finalidade:	Atender às demandas dos diversos setores do Campus Barbacena quanto à material gráfico para eventos e divulgações.
Justificativa:	A aquisição de material gráfico e promocional faz-se necessária para atender as demandas do IF Sudeste MG - Campus Barbacena visando a utilização em eventos e campanhas institucionais com objetivo de fortalecer a imagem, a marca e a missão da instituição perante o seu público interno e externo, especificamente na realização de campanhas de endomarketing e divulgação de informações institucionais, atividades com entidades parceiras, reuniões, visitas técnicas ou durante viagens de representantes do Campus a encontros nacionais, formas de apresentações e fortalecimentos da imagem da instituição, entre outros. Os itens foram previstos no Plano Anual de Contratações de 2024 conforme comprovante em anexo ao processo de contratação.
Prazo de entrega:	10 dias

**1 - Relação de Itens:**

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	TIRAGEM MÍNIMA	VALOR DE REFERÊNCIA	QUANT BARBACENA	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Adesivo vinil impresso especial. Tamanho: variável de acordo com cada trabalho em m <sup>2</sup> ; Material: vinil adesivo impressão digital em policromia; Acabamento: recorte com faca especial. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	458156	m <sup>2</sup>		20,00	30	<b>600,00</b>
2	Adesivo vinil impresso. Tamanho: variável de acordo com cada trabalho em m <sup>2</sup> ; Material: vinil adesivo impressão digital em policromia; Acabamento: corte reto. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	458156	m <sup>2</sup>		25,00	30	<b>750,00</b>
3	Adesivos imantados para portas de veículos oficiais. Tamanho: 69 cm larg x 33cm alt. Cores: 4/0. Imã com aplicação de vinil adesivo. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	458156	Unidade		25,00	50	<b>1.250,00</b>
4	Adesivos microperfurado para carro. Tamanho: variável de acordo com cada trabalho em m <sup>2</sup> ; Material: vinil adesivo microperfurado com impressão digital em policromia. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	458156	m <sup>2</sup>		25,00	250	<b>6.250,00</b>
5	Agenda. Tamanho: 15cm x 21 cm; Miolo: 150 folhas, 300 páginas (14 folhas em couchê 150g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; 136 folhas em sulfite 75g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores); Capa: capa dura (cartão pardo nº 25 revestido em couchê laminado fosco e verniz localizado, 4x4 cores);	466915	Unidade	100	27,25	3.000	<b>81.750,00</b>

**GOVERNO FEDERAL**  
**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA**  
**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO**  
**SUDESTE DE MINAS GERAIS**  
**CAMPUS JUIZ DE FORA**



	Acabamento: Fechamento em elástico; encadernamento espiral tipo wire-o verde ou branco 1" 1/8; fita de cetim para marcar página na cor verde ou azul.						
6	Banner em lona com tubete e corda de nylon para fixação, 4/0, tamanho 1,0m larg x 1,2m alt.	476726	Unidade	10	183,91	600	<b>110.346,00</b>
7	Calendário institucional. Formato: 20cm larg x 13cm alt; 8 folhas em couché brilho 50g,4/4; Base Triangular. Papel triplex 300g com impressão colorida nas duas faces. Formato: 20cm larg x 15cm alt. Acabamento: Wire-o.	472776	Unidade	100	5,99	3.000	<b>17.970,00</b>
8	Camisa (gola redonda). Camiseta gola redonda em meia malha, penteada, 30/1, com gola tipo redonda. Cores: branco, azul marinho, cinza, verde, vermelho, amarelo, preto, laranja e rosa (a critério do Campus Juiz de Fora – IF Sudeste MG).	448306	Unidade	10	34,72	400	<b>13.888,00</b>
9	Camisa (Pólo). Camisa pólo em piquet, com gola retilínea, com dois botões. Cores da camisa: branco, azul marinho, cinza, verde, vermelho, amarelo, preto, laranja e rosa (a critério do Campus Juiz de Fora – IF Sudeste MG).	613370	Unidade	10	46,79	100	<b>4.679,00</b>
10	Caneca ecológica cilíndrica personalizada fabricada em fibra de coco e plástico atóxico e inodoro; Capacidade de 400 ml com alça para segurar, resistente à lavadora de louças e microondas. Cores 2 x 2; Impressão Silkscreen.	409678	Unidade	100	6,53	3.500	<b>22.855,00</b>
11	Cartaz - Material: Papel Couchê Fosco - Gramatura: 170 G/M2 - Formato Aberto: 420 X 297 MM - Tamanho: A3	311268	Unidade	50	1,38	2.000	<b>2.760,00</b>
12	Cartaz em tamanho A4, couché brilho 170g, 4/0.	480394	Unidade	50	2,60	1.000	<b>2.600,00</b>
13	Catálogo de cursos. Tamanho aberto: 42cm alt x 29,7cm larg; Tamanho fechado: 21cm larg x 29,7cm alt; Capa: papel couché brilho 180g, 4/4; Miolo: papel couché matte 115g, 4/4, 40 páginas; Acabamento 1 dobra e grampo.	480393	Unidade	100	1,68	20.000	<b>33.600,00</b>
14	Credencial / Crachá - Formato 100X150mm - Papel triplex - Gramatura 230g/m <sup>2</sup> - Cores: 4x0 (CMYK) Acabamento: 2 furos superiores e cordão de nylon	471837	Unidade	30	1,42	2.000	<b>2.840,00</b>
15	Folder A3. Tamanho: 42 cm larg x 29,7 cm alt (aberto), 1 lâmina; Papel: couché brilho 210g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; Acabamento: 2 dobras, verniz localizado, laminação fosca.	483813	Unidade	100	0,82	2.000	<b>1.640,00</b>
16	Folder A4. Tamanho: 29,7cm larg x 21cm alt (aberto), 1 lâmina; Papel: couché brilho 180g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; Acabamento: 2 dobras, verniz localizado, laminação fosca.	452360	Unidade	100	0,58	15.000	<b>8.700,00</b>
17	Lona impressa. Lona impressa tamanho variável, de acordo com cada trabalho, em m <sup>2</sup> ; Confecção: impressão digital policromia; Acabamentos possíveis: tubete com corda ou ilhoses de 3 cm, costura e cola.	471855	m <sup>2</sup>	1	29,90	200	<b>5.980,00</b>

**GOVERNO FEDERAL**  
**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA**  
**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO**  
**SUDESTE DE MINAS GERAIS**  
**CAMPUS JUIZ DE FORA**



18	Marcador de página. Tamanho: 5cm larg x 20cm alt; Papel: couché fosco 300g/m <sup>2</sup> ; Cores: 4x4.	485922	Unidade	100	0,65	3.000	<b>1.950,00</b>
19	Panfleto. Tamanho: 15cm larg x 21cm alt; Papel: couché brilho 120g/m <sup>2</sup> ; Cores: 4x4.	450252	Unidade	100	0,26	10.000	<b>2.600,00</b>
20	Pasta - Formato aberto: 46 x 39,5cm - Formato fechado: 23 x 31,5cm - Papel triplex 280 gramas - Cores: 4x0 (CMYK) - Acabamento: laminação fosca corte e vinco com faca especial - pasta tipo canguru.	471830	Unidade	100	2,25	4.000	<b>9.000,00</b>
21	Convite: confeccionado em papel couché liso brilhante 180 g/m <sup>2</sup> ; formato aberto A4, 1 ou 2 dobras paralelas, verniz localizado, laminação fosca, corte/vinco; 4x4 cores. Envelope: papel offset 90 g/m <sup>2</sup> , branco; formato 24x34 cm (aprox.); 4x0 cores.	485751	Unidade	100	0,84	3.000	<b>2.520,00</b>
22	Revista institucional. Tamanho aberto: 42cm alt x 29,7cm larg; Tamanho fechado: 21cm larg x 29,7cm alt; Capa: papel couché brilho 180g, 4/4; Miolo: papel couché matte 115g, 4/4, 20 páginas; Acabamento 1 dobra e grampo.	480393	Unidade	100	1,68	4.000	<b>6.720,00</b>
23	Sacola (Ecobag), material 100% algodão, comprimento 40cm, largura 35cm, espessura 14cm, <b>COR PRETA</b> , tipo alça simples, características adicionais personalizada com logotipo em silkscreen/costurada a ser fornecido, tipo de mão, sanfona 14cm.	394035	Unidade	100	8,89	3.000	<b>26.670,00</b>
25	Caneta esferográfica em bambu na cor preta, clipe de metal, 1,5mm de escrita de tinta azul, tamanho aproximado de 9 x 139mm, características adicionais personalizada com logotipo a ser fornecido em impressão digital colorida.	427058	Unidade	60	1,95	3.000	<b>5.850,00</b>
26	Pasta Plástica - Tamanho aproximado: 36 x 27 cm - Material PVC Cristal - Impressão 4 x 0 (CMYK) - Área máxima de impressão: 210 x 297mm - Acabamento: fechamento com zíper no comprimento maior.	457351	Unidade	60	7,99	3.000	<b>23.970,00</b>
31	Envelope Para Convite de Formatura - Papel Reciclado, 120g 165mmx231mm, cor natural, características adicionais: aba para fechamento em "v"	407983	Unidade	100	0,37	3.000	<b>1.110,00</b>
32	Leque de papel personalizado com impressão 4x4, Tamanho: 19 x 20 cm , Papel OFFSET , 240g/m <sup>2</sup>	610998	Unidade	100	3,32	3.000	<b>9.960,00</b>
33	<b>Bloco Rascunho</b> ; Material: Papel; Tipo: Sem Pauta; Tipo Papel: Off-Set; Comprimento: 210 MM; Gramatura: 75 g/m <sup>2</sup> ; Quantidade Folhas: <b>100 unid</b> ; Largura: 150 mm; Tamanho: A5; Aplicação: Anotações Diversas; Características Adicionais: Impressão 4/0 Cores, conforme modelo.	613271	Unidade	100		4.000	<b>0,00</b>

**GOVERNO FEDERAL**  
**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA**  
**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO**  
**SUDESTE DE MINAS GERAIS**  
**CAMPUS JUIZ DE FORA**



34	Totem display cubo. Totem possui 120cm de altura quando montado, cada lado do cubo tem 30cm x 30cm, material polionda, possibilidade de artes distintas para cada lote de totens. Arte fornecida pelo IF Sudeste MG. Impressão 4x0 cores.	610999	Kit de 4 cubos		79,95	30	<b>2.398,50</b>
35	Totem lamá dobrável fotográfico, 1,90m de altura x 0,60cm de largura, formato elíptico, uma face. Com abertura automática e recorte especial para colocar o rosto, sistema de dobrs para facilitar a montagem e desmontagem. material papel duplex 350gr, impressão do tipo UV, qualidade fotográfica (CMYK). Arte a ser fornecida.	610999	Unidade		79,95	20	<b>1.599,00</b>
36	Móbile personalizado para pendurar no teto, exibição de duas faces, formato de círculo com 40 cm de diâmetro. Material poliestireno de 1 mm, tipo de impressão em UV ou impressão digital, qualidade fotográfica (CMYK). Arte a ser fornecida.	452369	Unidade		3,15	200	<b>630,00</b>

Barbacena (MG), 27 de março de 2024.

\_\_\_\_\_  
**Responsável pela demanda**

Nome: Roberto Carlos Cavalcanti da Conceição  
Cargo: Programador visual  
Siape: 1164989

\_\_\_\_\_  
**Chefia Imediata**

Nome: Alcimara Auxiliadora Andrade de Paula  
Cargo: Diretora Geral  
Siape: 3505673

## DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Setor Requisitante:	Campus Avançado Bom Sucesso
E-mail:	Administracao.bomsucesso@ifsudestemg.edu.br
Objeto da Licitação:	Aquisição de Aquisição de materiais gráficos e de divulgação para o Campus Avançado Bom Sucesso
Valor total estimado:	R\$ 61.001,70
Finalidade:	Atender às demandas do Campus Avançado Bom Sucesso quanto à material gráfico para utilização em eventos realizados pela unidade e divulgação dos dois processos seletivos anuais que a unidade participa.
Justificativa:	A aquisição de material gráfico de divulgação para o Campus Avançado Bom Sucesso é fundamental para promover a educação e a cultura na região, destacar seus diferenciais, fortalecer sua presença na comunidade e divulgar eventos, cursos e atividades, contribuindo para sua imagem e comunicação como referência em educação e cultura. Os itens foram previstos no Plano Anual de Contratações de 2024 conforme comprovante em anexo ao processo de contratação.
Prazo de entrega:	Em até 30 dias corridos

### 1 - Relação de Itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	TIRAGEM MÍNIMA	VALOR DE REFERÊNCIA	QUANT BOM SUCESSO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Adesivo vinil impresso especial. Tamanho: variável de acordo com cada trabalho em m <sup>2</sup> ; Material: vinil adesivo impressão digital em policromia; Acabamento: recorte com faca especial. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	458156	m <sup>2</sup>	5	20,00	5	<b>100,00</b>
2	Adesivo vinil impresso. Tamanho: variável de acordo com cada trabalho em m <sup>2</sup> ; Material: vinil adesivo impressão digital em policromia; Acabamento: corte reto. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	458156	m <sup>2</sup>	10	25,00	10	<b>250,00</b>
3	Adesivos imantados para portas de veículos oficiais. Tamanho: 69 cm larg x 33cm alt. Cores: 4/0. Imã com aplicação de vinil adesivo. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	458156	Unidade	4	25,00	8	<b>200,00</b>
4	Adesivos microperfurado para carro. Tamanho: variável de acordo com cada trabalho em m <sup>2</sup> ; Material: vinil adesivo microperfurado com impressão digital em policromia. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	458156	m <sup>2</sup>	4	25,00	8	<b>200,00</b>
5	Agenda. Tamanho: 15cm x 21 cm; Miolo: 150 folhas, 300 páginas (14 folhas em couchê 150g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; 136 folhas em sulfite 75g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores); Capa: capa dura (cartão pardo nº 25 revestido em couchê laminado fosco e verniz localizado, 4x4 cores); Acabamento: Fechamento em elástico; encadernamento espiral tipo wire-o verde ou branco 1" 1/8; fita de cetim para marcar página na cor verde ou azul.	466915	Unidade	100	27,25	1000	<b>27.250,00</b>
6	Banner em lona com tubete e corda de nylon para fixação, 4/0, tamanho 1,0m larg x 1,2m alt.	476726	Unidade	10	183,91	20	<b>3.678,20</b>
8	Camisa (gola redonda). Camiseta gola redonda em	448306	Unidade	10	34,72	50	<b>1.736,00</b>

	meia malha, penteada, 30/1, com gola tipo redonda. Cores: branco, azul marinho, cinza, verde, vermelho, amarelo, preto, laranja e rosa (a critério do Campus Juiz de Fora – IF Sudeste MG).						
9	Camisa (Pólo). Camisa pólo em piquet, com gola retilínea, com dois botões. Cores da camisa: branco, azul marinho, cinza, verde, vermelho, amarelo, preto, laranja e rosa (a critério do Campus Juiz de Fora – IF Sudeste MG).	613370	Unidade	10	46,79	50	<b>2.339,50</b>
10	Caneca ecológica cilíndrica personalizada fabricada em fibra de coco e plástico atóxico e inodoro; Capacidade de 400 ml com alça para segurar, resistente à lavadora de louças e microondas. Cores 2 x 2; Impressão Silkscreen.	409678	Unidade	100	6,53	600	<b>3.918,00</b>
11	Cartaz - Material: Papel Couchê Fosco - Gramatura: 170 G/M2 - Formato Aberto: 420 X 297 MM - Tamanho: A3	311268	Unidade	50	1,38	500	<b>690,00</b>
12	Cartaz em tamanho A4, couchê brilho 170g, 4/0.	480394	Unidade	50	2,60	600	<b>1.560,00</b>
13	Catálogo de cursos. Tamanho aberto: 42cm alt x 29,7cm alt; Tamanho fechado: 21cm larg x 29,7cm alt; Capa: papel couchê brilho 180g, 4/4; Miolo: papel couchê matte 115g, 4/4, 40 páginas; Acabamento 1 dobra e grampo.	480393	Unidade	100	1,68	200	<b>336,00</b>
14	Credencial / Crachá - Formato 100X150mm - Papel triplex - Gramatura 230g/m <sup>2</sup> - Cores: 4x0 (CMYK) Acabamento: 2 furos superiores e cordão de nylon	471837	Unidade	30	1,42	40	<b>56,80</b>
15	Folder A3. Tamanho: 42 cm larg x 29,7 cm alt (aberto), 1 lâmina; Papel: couchê brilho 210g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; Acabamento: 2 dobras, verniz localizado, laminação fosca.	483813	Unidade	100	0,82	500	<b>410,00</b>
16	Folder A4. Tamanho: 29,7cm larg x 21cm alt (aberto), 1 lâmina; Papel: couchê brilho 180g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; Acabamento: 2 dobras, verniz localizado, laminação fosca.	452360	Unidade	100	0,58	1000	<b>580,00</b>
17	Lona impressa. Lona impressa tamanho variável, de acordo com cada trabalho, em m <sup>2</sup> ; Confecção: impressão digital policromia; Acabamentos possíveis: tubete com corda ou ilhoses de 3 cm, costura e cola.	471855	m <sup>2</sup>	1	29,90	20	<b>598,00</b>
18	Marcador de página. Tamanho: 5cm larg x 20cm alt; Papel: couchê fosco 300g/m <sup>2</sup> ; Cores: 4x4.	485922	Unidade	100	0,65	500	<b>325,00</b>
19	Panfleto. Tamanho: 15cm larg x 21cm alt; Papel: couchê brilho 120g/m <sup>2</sup> ; Cores: 4x4.	450252	Unidade	100	0,26	1000	<b>260,00</b>
20	Pasta - Formato aberto: 46 x 39,5cm - Formato fechado: 23 x 31,5cm - Papel triplex 280 gramas - Cores: 4x0 (CMYK) - Acabamento: laminação fosca corte e vinco com faca especial - pasta tipo canguru.	471830	Unidade	100	2,25	1000	<b>2.250,00</b>
21	Convite: confeccionado em papel couchê liso brilhante 180 g/m <sup>2</sup> ; formato aberto A4, 1 ou 2 dobras paralelas, verniz localizado, laminação fosca, corte/vinco; 4x4 cores. Envelope: papel offset 90 g/m <sup>2</sup> , branco; formato 24x34 cm (aprox.); 4x0 cores.	485751	Unidade	100	0,84	1000	<b>840,00</b>
22	Revista institucional. Tamanho aberto: 42cm alt x 29,7cm alt; Tamanho fechado: 21cm larg x 29,7cm alt; Capa: papel couchê brilho 180g, 4/4; Miolo: papel couchê matte 115g, 4/4, 20 páginas;	480393	Unidade	100	1,68	500	<b>840,00</b>

	Acabamento 1 dobra e grampo.						
<b>23</b>	Sacola (Ecobag), material 100% algodão, comprimento 40cm, largura 35cm, espessura 14cm, <b>COR PRETA</b> , tipo alça simples, características adicionais personalizada com logotipo em silkscreen/costurada a ser fornecido, tipo de mão, sanfona 14cm.	394035	Unidade	100	8,89	500	<b>4.445,00</b>
<b>25</b>	Caneta esferográfica em bambu na cor preta, clipe de metal, 1,5mm de escrita de tinta azul, tamanho aproximado de 9 x 139mm, características adicionais personalizada com logotipo a ser fornecido em impressão digital colorida.	427058	Unidade	60	1,95	1000	<b>1.950,00</b>
<b>31</b>	Envelope Para Convite de Formatura - Papel Reciclado, 120g 165mmx231mm, cor natural, características adicionais: aba para fechamento em "v"	407983	Unidade	100	0,37	1000	<b>370,00</b>
<b>33</b>	<b>Bloco Rascunho</b> ; Material: Papel; Tipo: Sem Pauta; Tipo Papel: Off-Set; Comprimento: 210 MM; Gramatura: 75 g/m <sup>2</sup> ; Quantidade Folhas: 50 <b>unid</b> ; Largura: 150 mm; Tamanho: A5; Aplicação: Anotações Diversas; Características Adicionais: Impressão 4/0 Cores, conforme modelo.	613271	Unidade	100	5,50	1000	<b>5.500,00</b>
<b>34</b>	Totem display cubo. Totem possui 120cm de altura quando montado, cada lado do cubo tem 30cm x 30cm, material polionda, possibilidade de artes distintas para cada lote de totens. Arte fornecida pelo IF Sudeste MG. Impressão 4x0 cores.	610999	Kit de 4 cubos	1	79,95	2	<b>159,60</b>
<b>35</b>	Totem lamá dobrável fotográfico, 1,90m de altura x 0,60cm de largura, formato elíptico, uma face. Com abertura automática e recorte especial para colocar o rosto, sistema de dobrs para facilitar a montagem e desmontagem. material papel duplex 350gr, impressão do tipo UV, qualidade fotográfica (CMYK). Arte a ser fornecida.	610999	Unidade	1	79,95	2	<b>159,60</b>





---

**Responsável pela demanda**

Nome: Marcos Vinícius Morais Nangino  
Cargo: Coord. de Administração e Planejamento  
SIAPE: 3006145

---

**Responsável pela demanda**

Nome: Julimara Aparecida de Paiva  
Cargo: Auxiliar em Administração  
SIAPE: 2140592



## DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Setor Requisitante:	Assessoria de Comunicação, Cerimonial e Eventos - Campus Juiz de Fora
E-mail:	acce.jf@ifsudestemg.edu.br
Objeto da Licitação:	Aquisição de materiais gráficos e de divulgação para o Campus Juiz de Fora.
Valor total estimado:	R\$ 402.872,20
Finalidade:	Atender às demandas dos diversos setores do Campus Juiz de Fora quanto à material gráfico para eventos e divulgações.
Justificativa:	A aquisição de material gráfico e promocional faz-se necessária para atender as demandas do IF Sudeste MG - Campus Juiz de Fora visando a utilização em eventos e campanhas institucionais com objetivo de fortalecer a imagem, a marca e a missão da instituição perante o seu público interno e externo, especificamente na realização de campanhas de endomarketing e divulgação de informações institucionais, atividades com entidades parceiras, reuniões, visitas técnicas ou durante viagens de representantes do Campus Juiz de Fora a encontros nacionais, formas de apresentações e fortalecimentos da imagem da instituição, entre outros. Os itens foram previstos no Plano Anual de Contratações de 2024 conforme comprovante em anexo ao processo de contratação.
Prazo de entrega:	15 dias

### 1 - Relação de Itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR DE REFERÊNCIA	QUANT JUIZ DE FORA	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Adesivo vinil impresso especial. Tamanho: variável de acordo com cada trabalho em m <sup>2</sup> ; Material: vinil adesivo impressão digital em policromia; Acabamento: recorte com faca especial. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	610592	m <sup>2</sup>	107,50	50	<b>5.375,00</b>
2	Adesivo vinil impresso. Tamanho: variável de acordo com cada trabalho em m <sup>2</sup> ; Material: vinil adesivo impressão digital em policromia; Acabamento: corte reto. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	610592	m <sup>2</sup>	100,00	50	<b>5.000,00</b>
3	Adesivo Colagem - Tipo: Auto Adesivo - Aplicação: Identificação De Veículo - Características Adicionais: Conforme Modelo - Cor: Policromático - Tamanho: 68 X 33 CM - Material: Vinil. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	458156	Unidade	53,06	30	<b>1.591,80</b>
4	Adesivos microperfurado para carro. Tamanho: variável de acordo com cada trabalho em m <sup>2</sup> ; Material: vinil adesivo microperfurado com impressão digital em policromia. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	482765	m <sup>2</sup>	108,00	30	<b>3.240,00</b>
5	Agenda. Tamanho: 15cm x 21 cm; Miolo: 150 folhas, 300 páginas (14 folhas em couchê 150g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; 136 folhas em sulfite 75g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores); Capa: capa dura (cartão pardo nº 25 revestido em couchê laminado fosco e verniz localizado, 4x4 cores); Acabamento: Fechamento em elástico; encadernamento espiral tipo wire-o verde ou branco 1" 1/8; fita de cetim para marcar página na cor verde ou azul.	466915	Unidade	29,00	4000	<b>116.000,00</b>
6	Banner em lona com tubete e corda de nylon para fixação, 4/0, tamanho 1,0m larg x 1,2m alt.	476550	Unidade	97,00	300	<b>29.100,00</b>
7	Calendário institucional. Formato: 20cm larg x 13cm alt; 8 folhas em couchê brilho 50g,4/4; Base Triangular. Papel triplex 300g com impressão colorida nas duas faces. Formato: 20cm larg x 15cm alt. Acabamento: Wire-o.	452361	Unidade	8,25	500	<b>4.125,00</b>

8	Camisa (gola redonda). Camiseta gola redonda em meia malha, penteada, 30/1, com gola tipo redonda. Cores: branco, azul marinho, cinza, verde, vermelho, amarelo, preto, laranja e rosa (a critério do IF Sudeste MG).	448306	Unidade	23,92	100	<b>2.392,00</b>
9	Camisa (Pólo). Camisa pólo em piquet, com gola retilínea, com dois botões. Cores da camisa: branco, azul marinho, cinza, verde, vermelho, amarelo, preto, laranja e rosa (a critério do IF Sudeste MG).	613370	Unidade	46,79	100	<b>4.679,00</b>
10	Caneca ecológica cilíndrica personalizada fabricada em fibra de coco e plástico atóxico e inodoro; Capacidade de 400 ml com alça para segurar, resistente à lavadora de louças e microondas. Cores 2 x 2; Impressão Silkscreen.	409678	Unidade	6,75	3000	<b>20.250,00</b>
11	Cartaz - Material: Papel Couchê Fosco - Gramatura: 170 G/M2 - Formato Aberto: 420 X 297 MM - Tamanho: A3	311268	Unidade	0,90	3000	<b>2.700,00</b>
12	Cartaz em tamanho A4, couchê brilho 170g, 4/0.	480394	Unidade	1,20	4000	<b>4.800,00</b>
13	Catálogo de cursos. Tamanho aberto: 42cm alt x 29,7cm alt; Tamanho fechado: 21cm larg x 29,7cm alt; Capa: papel couchê brilho 180g, 4/4; Miolo: papel couchê matte 115g, 4/4, 40 páginas; Acabamento 1 dobra e grampo.	454721	Unidade	11,29	2000	<b>22.580,00</b>
14	Credencial / Crachá - Formato 100X150mm - Papel triplex - Gramatura 230g/m <sup>2</sup> - Cores: 4x0 (CMYK) Acabamento: 2 furos superiores e cordão de nylon	471837	Unidade	0,98	1000	<b>980,00</b>
15	Folder A3. Tamanho: 42 cm larg x 29,7 cm alt (aberto), 1 lâmina; Papel: couchê brilho 210g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; Acabamento: 2 dobras, verniz localizado, laminação fosca.	483813	Unidade	1,05	4000	<b>4.200,00</b>
16	Folder A4. Tamanho: 29,7cm larg x 21cm alt (aberto), 1 lâmina; Papel: couchê brilho 180g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; Acabamento: 2 dobras, verniz localizado, laminação fosca.	452360	Unidade	0,86	10000	<b>8.600,00</b>
17	Lona impressa. Lona impressa tamanho variável, de acordo com cada trabalho, em m <sup>2</sup> ; Confeção: impressão digital policromia; Acabamentos possíveis: tubete com corda ou ilhoses de 3 cm, costura e cola.	471855	m <sup>2</sup>	89,00	200	<b>17.800,00</b>
18	Marcador de página. Tamanho: 5cm larg x 20cm alt; Papel: couchê fosco 300g/m <sup>2</sup> ; Cores: 4x4.	485922	Unidade	0,49	4000	<b>1.960,00</b>
19	Panflete. Tamanho: 15cm larg x 21cm alt; Papel: couchê brilho 120g/m <sup>2</sup> ; Cores: 4x4.	450252	Unidade	0,42	4000	<b>1.680,00</b>
20	Pasta - Formato aberto: 46 x 39,5cm - Formato fechado: 23 x 31,5cm - Papel triplex 280 gramas - Cores: 4x0 (CMYK) - Acabamento: laminação fosca corte e vinco com faca especial - pasta tipo canguru.	313667	Unidade	5,10	4000	<b>20.400,00</b>
21	Convite: confeccionado em papel couchê liso brilhante 180 g/m <sup>2</sup> ; formato aberto A4, 1 ou 2 dobras paralelas, verniz localizado, laminação fosca, corte/vinco; 4x4 cores. Envelope: papel offset 90 g/m <sup>2</sup> , branco; formato 24x34 cm (aprox.); 4x0 cores.	485751	Unidade	2,50	5000	<b>12.500,00</b>
22	Revista institucional. Tamanho aberto: 42cm alt x 29,7cm alt; Tamanho fechado: 21cm larg x 29,7cm alt; Capa: papel couchê brilho 180g, 4/4; Miolo: papel couchê matte 115g, 4/4, 20 páginas; Acabamento 1 dobra e grampo.	480393	Unidade	2,75	4000	<b>11.000,00</b>
23	Sacola (Ecobag), material 100% algodão, comprimento 40cm, largura 35cm, espessura 14cm, <b>COR PRETA</b> , tipo alça simples, características adicionais personalizada com logotipo em silkscreen/costurada a ser fornecido, tipo de mão, sanfona 14cm.	394035	Unidade	10,75	3000	<b>32.250,00</b>
25	Caneta esferográfica em bambu na cor preta, clipe de metal, 1,5mm de escrita de tinta azul, tamanho aproximado de 9 x 139mm, características adicionais personalizada com	427058	Unidade	2,00	3000	<b>6.000,00</b>

	logotipo a ser fornecido em impressão digital colorida.					
26	Pasta Plástica - Tamanho aproximado: 36 x 27 cm - Material PVC Cristal - Impressão 4 x 0 (CMYK) - Área máxima de impressão: 210 x 297mm - Acabamento: fechamento com zíper no comprimento maior.	457351	Unidade	6,38	3000	<b>19.140,00</b>
31	Envelope Para Convite de Formatura - Papel Reciclado, 120g 165mmx231mm, cor natural, características adicionais: aba para fechamento em "v"	407983	Unidade	1,99	5000	<b>9.950,00</b>
32	Leque de papel personalizado com impressão 4x4, Tamanho: 19 x 20 cm , Papel OFFSET , 240g/m <sup>2</sup>	610998	Unidade	2,73	5000	<b>13.650,00</b>
33	Bloco Rascunho Material: Papel , Tipo: Sem Pauta , Tipo Papel: Off-Set , Gramatura: 75 G/M2, Quantidade Folhas: 50 UN, Tamanho: 1/2 Ofício , Quantidade Vias: 1 , Aplicação: Anotações Diversas , Características Adicionais: Com Logomarca Da Instituição , Cor: Branca	391578	Unidade	3,00	5000	<b>15.000,00</b>
34	Totem display cubo. Totem possui 120cm de altura quando montado, cada lado do cubo tem 30cm x 30cm, material polionda, possibilidade de artes distintas para cada lote de totens. Arte fornecida pelo IF Sudeste MG. Impressão 4x0 cores.	610999	Kit de 4 cubos	380,00	10	<b>3.800,00</b>
35	Totem lamá dobrável fotográfico, 1,90m de altura x 0,60cm de largura, formato elíptico, uma face. Com abertura automática e recorte especial para colocar o rosto, sistema de dobrs para facilitar a montagem e desmontagem. material papel duplex 350gr, impressão do tipo UV, qualidade fotográfica (CMYK). Arte a ser fornecida.	610999	Unidade	221,80	3	<b>665,40</b>
36	Móbile personalizado para pendurar no teto, exibição de duas faces, formato de círculo com 40 cm de diâmetro. Material poliestireno de 1 mm, tipo de impressão em UV ou impressão digital, qualidade fotográfica (CMYK). Arte a ser fornecida.	610998	Unidade	14,64	100	<b>1.464,00</b>
<b>TOTAL ESTIMADO</b>						<b>402.872,20</b>

Juiz de Fora (MG), 31 de março de 2024.

<hr style="width: 30%; margin: 0 auto;"/> <p><b>Responsável pela demanda</b></p> <p>Nome: Livia Honório Ad'Vincula Cargo: Coordenadora SIAPE:</p>
---



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 144 / 2024 - MNUDAP (11.05.02)

Nº do Protocolo: 23773.000189/2024-71

Juiz de Fora-MG, 25 de Março de 2024



**INSTITUTO FEDERAL** | Campus  
Sudeste de Minas Gerais | Manhuaçu

GOVERNO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS  
CAMPUS MANHUAÇU

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Setor Requisitante:	Coordenação de Extensão, Diretoria de Pesquisa, Extensão, Pós-graduação e Inovação, e Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Manhuaçu.
E-mail:	dap.manhuaçu@ifsudestemg.edu.br
Objeto da Licitação:	Aquisição de materiais gráficos e de divulgação para o Campus Manhuaçu
Valor total estimado:	R\$ 39.777,80
Finalidade:	Atender às demandas dos diversos setores do Campus Manhuaçu quanto à material gráfico para eventos e divulgações.
Justificativa:	A aquisição de material gráfico e promocional faz-se necessária para atender as demandas do IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu, visando a utilização em eventos e campanhas institucionais com objetivo de fortalecer a imagem, a marca e a missão da instituição perante o seu público interno e externo, especificamente na realização de campanhas de endomarketing e divulgação de informações institucionais, atividades com entidades parceiras, reuniões, visitas técnicas ou durante viagens de representantes do Campus Manhuaçu a encontros nacionais, formas de apresentações e fortalecimentos da imagem da instituição, entre outros. A demanda considera os itens demandados pela Coordenação de Extensão, Diretoria de Pesquisa, Extensão, Pós-graduação e Inovação, e Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Manhuaçu.
Prazo de entrega:	10 dias

1 - Relação de Itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	TIRAGEM MÍNIMA	VALOR DE REFERÊNCIA	QUANT MANHUAÇU	VALOR TOTAL ESTIMADO
3	Adesivos imantados para portas de veículos oficiais. Tamanho: 69 cm larg x 33cm alt. Cores: 4/0. Imã com aplicação de vinil adesivo. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	458156	Unidade		25,00	5	125,00
6	Banner em lona com tubete e corda de nylon para fixação, 4/0, tamanho 1,0m larg x 1,2m alt.	476726	Unidade	10	183,91	30	5.517,30
8	Camisa (gola redonda). Camiseta gola redonda em meia malha, penteada, 30/1, com gola tipo redonda. Cores: branco, azul marinho, cinza, verde, vermelho, amarelo, preto, laranja e rosa (a	448306	Unidade	10	34,72	100	3.472,00

	critério do Campus Juiz de Fora - IF Sudeste MG).						
9	Camisa (Pólo). Camisa pólo em piquet, com gola retilínea, com dois botões. Cores da camisa: branco, azul marinho, cinza, verde, vermelho, amarelo, preto, laranja e rosa (a critério do Campus Juiz de Fora - IF Sudeste MG).	613370	Unidade	10	46,79	50	<b>2.339,50</b>
10	Caneca ecológica cilíndrica personalizada fabricada em fibra de coco e plástico atóxico e inodoro; Capacidade de 400 ml com alça para segurar, resistente à lavadora de louças e microondas. Cores 2 x 2; Impressão Silkscreen.	409678	Unidade	100	6,53	700	<b>4.571,00</b>
11	Cartaz - Material: Papel Couchê Fosco - Gramatura: 170 G/M2 - Formato Aberto: 420 X 297 MM - Tamanho: A3	311268	Unidade	50	1,38	500	<b>690,00</b>
12	Cartaz em tamanho A4, couchê brilho 170g, 4/0.	480394	Unidade	50	2,60	500	<b>1.300,00</b>
14	Credencial / Crachá - Formato 100X150mm - Papel triplex - Gramatura 230g/m <sup>2</sup> - Cores: 4x0 (CMYK) Acabamento: 2 furos superiores e cordão de nylon	471837	Unidade	30	1,42	1500	<b>2.130,00</b>
15	Folder A3. Tamanho: 42 cm larg x 29,7 cm alt (aberto), 1 lâmina; Papel: couchê brilho 210g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; Acabamento: 2 dobras, verniz localizado, laminação fosca.	483813	Unidade	100	0,82	500	<b>410,00</b>
16	Folder A4. Tamanho: 29,7cm larg x 21cm alt (aberto), 1 lâmina; Papel: couchê brilho 180g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; Acabamento: 2 dobras, verniz localizado, laminação fosca.	452360	Unidade	100	0,58	1000	<b>580,00</b>
18	Marcador de página. Tamanho: 5cm larg x 20cm alt; Papel: couchê fosco 300g/m <sup>2</sup> ; Cores: 4x4.	485922	Unidade	100	0,65	1000	<b>650,00</b>
19	Panfleto. Tamanho: 15cm larg x 21cm alt; Papel: couchê brilho 120g/m <sup>2</sup> ; Cores: 4x4.	450252	Unidade	100	0,26	1000	<b>260,00</b>
	Pasta - Formato						

20	Pasta - Formato aberto: 46 x 39,5cm - Formato fechado: 23 x 31,5cm - Papel triplex 280 gramas - Cores: 4x0 (CMYK) - Acabamento: laminação fosca corte e vinco com faca especial - pasta tipo canguru.	471830	Unidade	100	2,25	1500	3.375,00
23	Sacola (Ecobag), material 100% algodão, comprimento 40cm, largura 35cm, espessura 14cm, <b>COR PRETA</b> , tipo alça simples, características adicionais personalizada com logotipo em silkscreen/costurada a ser fornecido, tipo de mão, sanfona 14cm.	394035	Unidade	100	8,89	500	4.445,00
25	Caneta esferográfica em bambu na cor preta, clipe de metal, 1,5mm de escrita de tinta azul, tamanho aproximado de 9 x 139mm, características adicionais personalizada com logotipo a ser fornecido em impressão digital colorida.	427058	Unidade	60	1,95	1500	2.925,00
26	Pasta Plástica - Tamanho aproximado: 36 x 27 cm - Material PVC Cristal - Impressão 4 x 0 (CMYK) - Área máxima de impressão: 210 x 297mm - Acabamento: fechamento com zíper no comprimento maior.	457351	Unidade	60	7,99	500	3.995,00
33	<b>Bloco Rascunho;</b> Material: Papel; Tipo: Sem Pauta; Tipo Papel: Off-Set; Comprimento: 210 MM; Gramatura: 75 g/m²; Quantidade Folhas: <b>100 unid</b> ; Largura: 150 mm; Tamanho: A5; Aplicação: Anotações Diversas; Características Adicionais: Impressão 4/0 Cores, conforme modelo.	613271	Unidade	100	5,50	500	2.750,00
	Totem display cubo. Totem possui 120cm de altura quando montado, cada lado do cubo tem 30cm x 30cm, material acrílico.						

34	material pintura, possibilidade de artes distintas para cada lote de totens. Arte fornecida pelo IF Sudeste MG. Impressão 4x0 cores.	610999	Kit de 4 cubos		90,00	2	<b>180,00</b>
36	Móbile personalizado para pendurar no teto, exibição de duas faces, formato de círculo com 40 cm de diâmetro. Material poliestireno de 1 mm, tipo de impressão em UV ou impressão digital, qualidade fotográfica (CMYK). Arte a ser fornecida.	452369	Unidade		3,15	20	<b>63,00</b>

Manhuaçu (MG), 25 de março de 2024.

**Responsáveis pela demanda:**

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 17:34)  
 ERIKA CRISTIANE DA SILVA SANTOS  
 DIRETOR  
 Matrícula: 1053671

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 08:16)  
 GUILHERME LIMA VIEIRA  
 COORDENADOR  
 Matrícula: 1381455

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 17:52)  
 LEONARDO CABRAL DA ROCHA SOARES  
 DIRETOR  
 Matrícula: 3157801

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/> informando seu número: **144**, ano: **2024**, tipo: **DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**, data de emissão: **25/03/2024** e o código de verificação: **fcaa0059b3**



**DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA - AQUISIÇÃO DE MATERIAL**

Setor Requisitante:	Diretoria de Extensão, Pesquisa e Inovação do Campus Muriaé e Coordenação de Extensão
E-mail:	<a href="mailto:depi.muriae@ifsudestemg.edu.br">depi.muriae@ifsudestemg.edu.br</a> e <a href="mailto:ceice.muriae@ifsudestemg.edu.br">ceice.muriae@ifsudestemg.edu.br</a>
Objeto da Licitação:	Aquisição de materiais gráficos para a Diretoria de Extensão do Campus Muriaé
Valor total estimado:	R\$ 16.750,00
Finalidade:	Atender às demandas do setor Diretoria de Extensão do de Fora quanto à material gráfico para eventos.
Justificativa:	A aquisição de material gráfico e promocional faz-se necessária para atender as demandas do IF Sudeste MG - Campus Muriaé, visando a utilização em eventos com objetivo de fortalecer a imagem, a marca e a missão da instituição perante o seu público interno e externo, Os itens foram previstos no Plano Anual de Contratações de 2024.
Prazo de entrega:	30 dias

**1 - Relação de Itens:**

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	TIRAGEM MÍNIMA	VALOR DE REFERÊNCIA	QUANT JUIZ DE FORA	VALOR TOTAL ESTIMADO
6	Banner em lona com tubete e corda de nylon para fixação, 4/0, tamanho 1,0m larg x 1,2m alt.	476726	Unidade	10	183,91	30	<b>5.517,3</b>
8	Camisa (gola redonda). Camiseta gola redonda em meia malha, penteada, 30/1, com gola tipo redonda. Cores: branco, azul marinho, cinza, verde, vermelho, amarelo, preto, laranja e rosa (a critério do Campus Juiz de Fora – IF Sudeste MG).	448306	Unidade	10	36,94	40	<b>1.477,70</b>
14	Credencial / Crachá - Formato 100X150mm - Papel triplex - Gramatura 230g/m² - Cores: 4x0 (CMYK) Acabamento: 2 furos superiores e cordão de nylon	471837	Unidade	30	1,42	500	<b>710,00</b>
18	Marcador de página. Tamanho: 5cm larg x 20cm alt; Papel: couché fosco 300g/m²; Cores: 4x4.	485922	Unidade	100	0,65	500	<b>325,00</b>
25	Caneta esferográfica em bambu na cor preta, clipe de metal, 1,5mm de escrita de tinta azul, tamanho aproximado de 9 x 139mm, características adicionais personalizada com logotipo a ser fornecido em impressão digital colorida.	427058	Unidade	60	1,95	500	<b>975,00</b>
26	Pasta Plástica - Tamanho aproximado: 36 x 27 cm - Material PVC Cristal - Impressão 4 x 0 (CMYK) - Área máxima de impressão: 210 x 297mm - Acabamento: fechamento com zíper no comprimento maior.	457351	Unidade	60	8,99	500	<b>4.495,00</b>
33	<b>Bloco Rascunho;</b> Material: Papel; Tipo: Sem Pauta; Tipo Papel: Off-Set; Comprimento: 210 MM; Gramatura: 75 g/m²; Quantidade Folhas: <b>100 unid;</b> Largura: 150 mm; Tamanho: A5; Aplicação: Anotações Diversas; Características Adicionais: Impressão 4/0 Cores, conforme modelo.	613271	Unidade	100	6,50	500	<b>3.250,00</b>

Muriaé (MG), 25 de março de 2024.

\_\_\_\_\_  
Responsável pela demanda

\_\_\_\_\_  
Responsável pela demanda

## DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Setor Requisitante:	Coordenação-geral de Comunicação Social e Marketing
E-mail:	ascom@ifsudestemg.edu.br
Objeto da Licitação:	Aquisição de materiais gráficos e de divulgação para a Reitoria.
Valor total estimado:	R\$ 132.510,10
Finalidade:	Atender às demandas institucionais quanto à material gráfico para eventos e divulgações.
Justificativa:	A missão institucional do IF Sudeste MG é promover a educação profissional, científica e tecnológica de qualidade, garantindo ações voltadas à formação cidadã no Estado de Minas Gerais. Neste sentido, é fundamental proporcionar visibilidade, informar e conscientizar a sociedade sobre as ações desenvolvidas pelo Instituto, tanto na área acadêmica, quanto de pesquisa e de extensão. É de suma importância que o Instituto leve ao conhecimento da sociedade as informações qualitativas e quantitativas, demonstrando a evolução até os dias de hoje, divulgando e reforçando sua imagem institucional. Soma-se a isto, a busca pelo reconhecimento do público e legitimidade de suas ações, expondo o resultado do esforço conjunto da comunidade acadêmica com a finalidade de contribuir para uma sociedade mais justa e igualitária. Ao elaborar instrumentos de comunicação dirigida escritos, torna-se possível transmitir conhecimento sobre a instituição, objetivos, desígnios, estímulos e valores, garantindo assim uma comunicação eficaz, fundamental para o fortalecimento da identidade, buscando estabelecer uma imagem positiva, representada em suas atividades. E para que a comunicação ocorra de modo eficaz é necessário selecionar e confeccionar instrumentos coerentes com a personalidade do público que se pretende atingir, tornando-se este mesmo público, agentes multiplicadores das ações executadas no IF Sudeste MG.
Prazo de entrega:	10 dias

### 1 - Relação de Itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	TIRAGEM MÍNIMA	VALOR DE REFERÊNCIA	QUANT REI	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Adesivo vinil impresso especial. Tamanho: variável de acordo com cada trabalho em m <sup>2</sup> ; Material: vinil adesivo impressão digital em policromia; Acabamento: recorte com faca especial. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	458156	m <sup>2</sup>		R\$ 107,50	20	<b>R\$ 2.150,00</b>
2	Adesivo vinil impresso. Tamanho: variável de acordo com cada trabalho em m <sup>2</sup> ; Material: vinil adesivo impressão digital em policromia; Acabamento: corte reto. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	458156	m <sup>2</sup>		R\$ 100,00	10	<b>R\$ 1.000,00</b>
3	Adesivos imantados para portas de veículos oficiais. Tamanho: 69 cm larg x 33cm alt. Cores:	458156	Unidade		R\$ 53,06	10	<b>R\$ 530,60</b>

	4/0. Imã com aplicação de vinil adesivo. <b>Instalação por conta do contratado.</b>						
4	Adesivos microperfurado para carro. Tamanho: variável de acordo com cada trabalho em m <sup>2</sup> ; Material: vinil adesivo microperfurado com impressão digital em policromia. <b>Instalação por conta do contratado.</b>	458156	m <sup>2</sup>		R\$ 108,00	30	<b>R\$ 1.620,00</b>
5	Agenda. Tamanho: 15cm x 21 cm; Miolo: 150 folhas, 300 páginas (14 folhas em couchê 150g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; 136 folhas em sulfite 75g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores); Capa: capa dura (cartão pardo nº 25 revestido em couchê laminado fosco e verniz localizado, 4x4 cores); Acabamento: Fechamento em elástico; encadernamento espiral tipo wire-o verde ou branco 1" 1/8; fita de cetim para marcar página na cor verde ou azul.	466915	Unidade	100	R\$ 29,00	500	<b>R\$ 14.500,00</b>
6	Banner em lona com tubete e corda de nylon para fixação, 4/0, tamanho 1,0m larg x 1,2m alt.	476726	Unidade	10	R\$ 97,00	20	<b>R\$ 1.940,00</b>
7	Calendário institucional. Formato: 20cm larg x 13cm alt; 8 folhas em couchê brilho 50g,4/4; Base Triangular. Papel triplex 300g com impressão colorida nas duas faces. Formato: 20cm larg x 15cm alt. Acabamento: Wire-o.	472776	Unidade	100	R\$ 8,25	1000	<b>R\$ 8.250,00</b>
8	Camisa (gola redonda). Camiseta gola redonda em meia malha, penteada, 30/1, com gola tipo redonda. Cores: branco, azul marinho, cinza, verde, vermelho, amarelo, preto, laranja e rosa (a critério do Campus Juiz de Fora – IF Sudeste MG).	448306	Unidade	10	R\$ 23,92	50	<b>R\$ 1.196,00</b>
9	Camisa (Pólo). Camisa pólo em piquet, com gola retilínea, com dois botões. Cores da camisa: branco, azul marinho, cinza, verde, vermelho, amarelo, preto, laranja e rosa (a critério do Campus Juiz de Fora – IF Sudeste MG).	613370	Unidade	10	R\$ 46,79	50	<b>R\$ 2.339,50</b>
10	Caneca ecológica cilíndrica personalizada fabricada em fibra de coco e plástico atóxico e inodoro; Capacidade de 400 ml com alça para segurar, resistente à lavadora de louças e microondas. Cores 2 x 2; Impressão Silkscreen.	409678	Unidade	100	R\$ 6,75	500	<b>R\$ 3.375,00</b>
11	Cartaz - Material: Papel Couchê Fosco - Gramatura: 170 G/M2 - Formato Aberto: 420 X 297 MM - Tamanho: A3	311268	Unidade	50	R\$ 0,90	2000	<b>R\$ 1.800,00</b>
12	Cartaz em tamanho A4, couchê brilho 170g, 4/0.	480394	Unidade	50	R\$ 1,20	500	<b>R\$ 600,00</b>
13	Catálogo de cursos. Tamanho aberto: 42cm alt x 29,7cm alt; Tamanho fechado: 21cm larg x 29,7cm alt; Capa: papel couchê brilho 180g, 4/4; Miolo: papel couchê matte 115g, 4/4, 40 páginas; Acabamento 1 dobra e grampo.	480393	Unidade	100	R\$ 11,29	500	<b>R\$ 5.645,00</b>
14	Credencial / Crachá - Formato 100X150mm - Papel triplex - Gramatura 230g/m <sup>2</sup> - Cores: 4x0 (CMYK) Acabamento: 2 furos superiores e cordão de nylon	471837	Unidade	30	R\$ 0,98	200	<b>R\$ 196,00</b>

15	Folder A3. Tamanho: 42 cm larg x 29,7 cm alt (aberto), 1 lâmina; Papel: couchê brilho 210g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; Acabamento: 2 dobras, verniz localizado, laminação fosca.	483813	Unidade	100	R\$ 1,05	1000	<b>R\$ 1.050,00</b>
16	Folder A4. Tamanho: 29,7cm larg x 21cm alt (aberto), 1 lâmina; Papel: couchê brilho 180g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; Acabamento: 2 dobras, verniz localizado, laminação fosca.	452360	Unidade	100	R\$ 0,86	5000	<b>R\$ 4.300,00</b>
17	Lona impressa. Lona impressa tamanho variável, de acordo com cada trabalho, em m <sup>2</sup> ; Confecção: impressão digital policromia; Acabamentos possíveis: tubete com corda ou ilhoses de 3 cm, costura e cola.	471855	m <sup>2</sup>	1	R\$ 89,00	85	<b>R\$ 7.565,00</b>
18	Marcador de página. Tamanho: 5cm larg x 20cm alt; Papel: couchê fosco 300g/m <sup>2</sup> ; Cores: 4x4.	485922	Unidade	100	R\$ 0,49	4000	<b>R\$ 1.960,00</b>
19	Panfleto. Tamanho: 15cm larg x 21cm alt; Papel: couchê brilho 120g/m <sup>2</sup> ; Cores: 4x4.	450252	Unidade	100	R\$ 0,42	8000	<b>R\$ 3.360,00</b>
20	Pasta - Formato aberto: 46 x 39,5cm - Formato fechado: 23 x 31,5cm - Papel triplex 280 gramas - Cores: 4x0 (CMYK) - Acabamento: laminação fosca corte e vinco com faca especial - pasta tipo canguru.	471830	Unidade	100	R\$ 5,10	2000	<b>R\$ 10.200,00</b>
21	Convite: confeccionado em papel couchê liso brilhante 180 g/m <sup>2</sup> ; formato aberto A4, 1 ou 2 dobras paralelas, verniz localizado, laminação fosca, corte/vinco; 4x4 cores. Envelope: papel offset 90 g/m <sup>2</sup> , branco; formato 24x34 cm (aprox.); 4x0 cores.	485751	Unidade	100	R\$ 2,50	100	<b>R\$ 250,00</b>
22	Revista institucional. Tamanho aberto: 42cm alt x 29,7cm larg; Tamanho fechado: 21cm larg x 29,7cm alt; Capa: papel couchê brilho 180g, 4/4; Miolo: papel couchê matte 115g, 4/4, 20 páginas; Acabamento 1 dobra e grampo.	480393	Unidade	100	R\$ 2,75	1000	<b>R\$ 2.750,00</b>
23	Sacola (Ecobag), material 100% algodão, comprimento 40cm, largura 35cm, espessura 14cm, <b>COR PRETA</b> , tipo alça simples, características adicionais personalizada com logotipo em silkscreen/costurada a ser fornecido, tipo de mão, sanfona 14cm.	394035	Unidade	100	R\$ 10,75	1000	<b>R\$ 10.750,00</b>

25	Caneta esferográfica em bambu na cor preta, clipe de metal, 1,5mm de escrita de tinta azul, tamanho aproximado de 9 x 139mm, características adicionais personalizada com logotipo a ser fornecido em impressão digital colorida.	427058	Unidade	60	R\$ 2,00	3000	<b>R\$ 6.000,00</b>
26	Pasta Plástica - Tamanho aproximado: 36 x 27 cm - Material PVC Cristal - Impressão 4 x 0 (CMYK) - Área máxima de impressão: 210 x 297mm - Acabamento: fechamento com zíper no comprimento maior.	457351	Unidade	60	R\$ 6,38	3000	<b>R\$ 19.140,00</b>
27	Copo Térmico Para Viagem Com Antivazamento Para Café/Chá/Cerveja 510ml (Preto). Personalizado com impressão 4x0, arte a ser enviada. Material: Aço Inox 30, PP, silicone Dimensões aproximadas: (Altura 17cm X Diâmetro 9cm). Capacidade: 510ml	400813	Unidade	60	R\$ 55,00	60	<b>R\$ 3.300,00</b>
28	Caneta esferográfica em metal alumínio na cor preta, clipe de metal, 1,5mm de escrita, tinta azul, tamanho aproximado de 9 x 139mm, características adicionais personalizada com logotipo em impressão digital colorida. Arte a ser fornecida.		Unidade	60	R\$ 12,33	60	<b>R\$ 739,80</b>
29	Cartão postal no formato 10cm x 14cm, impressão frente e verso personalizada 4 x 4, papel couchê brilhante, 300g.		Unidade	60	R\$ 1,30	60	<b>R\$ 78,00</b>
30	Caixa rígida de papelão paraná, cor preta, empastada em papel couchê 150g, tamanho 27 x 26 x 11 cm, características adicionais personalizada com impressão digital colorida, fechamento imantado. Arte a ser fornecida. Caixa deve suportar até 1,5kg. Dobrável. Com tampa. Espessura mínima 1.9 mm		Unidade	60	R\$ 60,00	60	<b>R\$ 3.600,00</b>
32	Leque de papel personalizado com impressão 4x4, Tamanho: 19 x 20 cm , Papel OFFSET , 240g/m²	610998	Unidade	100	R\$ 2,73	300	<b>R\$ 819,00</b>
33	<b>Bloco Rascunho</b> ; Material: Papel; Tipo: Sem Pauta; Tipo Papel: Off-Set; Comprimento: 210 MM; Gramatura: 75 g/m²; Quantidade Folhas: <b>100 unid</b> ; Largura: 150 mm; Tamanho: A5; Aplicação: Anotações Diversas; Características Adicionais: Impressão 4/0 Cores, conforme modelo.	613271	Unidade	100	R\$ 3,00	1000	<b>R\$ 3.000,00</b>

<b>34</b>	Totem display cubo. Totem possui 120cm de altura quando montado, cada lado do cubo tem 30cm x 30cm, material polionda, possibilidade de artes distintas para cada lote de totens. Arte fornecida pelo IF Sudeste MG. Impressão 4x0 cores.	610999	Kit de 4 cubos		R\$ 380,00	10	<b>R\$ 3.800,00</b>
<b>35</b>	Totem lamá dobrável fotográfico, 1,90m de altura x 0,60cm de largura, formato elíptico, uma face. Com abertura automática e recorte especial para colocar o rosto, sistema de dobrs para facilitar a montagem e desmontagem. material papel duplex 350gr, impressão do tipo UV, qualidade fotográfica (CMYK). Arte a ser fornecida.	610999	Unidade		R\$ 221,80	10	<b>R\$ 2.218,00</b>
<b>36</b>	Móble personalizado para pendurar no teto, exibição de duas faces, formato de círculo com 40 cm de diâmetro. Material poliestireno de 1 mm, tipo de impressão em UV ou impressão digital, qualidade fotográfica (CMYK). Arte a ser fornecida.	452369	Unidade		R\$ 14,64	30	<b>R\$ 439,20</b>

Juiz de Fora (MG), 01 de abril de 2024.

\_\_\_\_\_  
**Responsável pela demanda**

Nome: Louise Moraes  
Cargo: Coordenadora  
SIAPE: 2360246

## DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Sector Requisitante:	Diretoria de Ensino (DDE – Campus Rio Pomba)
E-mail:	dde.riopomba@ifsudestemg.edu.br
Objeto da Licitação:	Aquisição de materiais gráficos para Setor de Ensino do Campus Rio Pomba
Valor total estimado:	R\$ 209.295,90
Finalidade:	Atender às demandas do setor de ensino e coordenações do Campus Rio Pomba.
Justificativa:	A aquisição de material gráfico e promocional faz-se necessária para atender as demandas da Diretoria de Ensino do IF-Sudeste MG, Campus Rio Pomba visando a utilização em cursos, eventos e campanhas institucionais com objetivo de fortalecer a imagem, a marca e a missão da instituição perante o seu público interno e externo. Especificamente na realização de reuniões, visitas técnicas, cursos, semanas de cursos, planejamento pedagógico, entre outros. Os itens foram previstos no Plano Anual de Contratações de 2024 conforme comprovante anexo ao processo de contratação.
Prazo de entrega:	30 dias

### 1 - Relação de Itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	TIRAGEM MÍNIMA	VALOR DE REFERÊNCIA	QUANT. RIO POMBA	VALOR TOTAL ESTIMADO
5	Agenda. Tamanho: 15cm x 21 cm; Miolo: 150 folhas, 300 páginas (14 folhas em couchê 150g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores; 136 folhas em sulfite 75g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores); Capa: capa dura (cartão pardo nº 25 revestido em couchê laminado fosco e verniz localizado, 4x4 cores); Acabamento: Fechamento em elástico; encadernamento espiral tipo wire-o verde ou branco 1" 1/8; fita de cetim para marcar página na cor verde ou azul.	466915	Unidade	100	27,25	3000	<b>81.750,00</b>
6	Banner em lona com tubete e corda de nylon para fixação, 4/0, tamanho 1,0m larg x 1,2m alt.	476726	Unidade	10	183,91	20	<b>3.678,20</b>
8	Camisa (gola redonda). Camiseta gola redonda em meia malha, penteada, 30/1, com gola tipo redonda. Cores: branco, azul marinho, cinza, verde, vermelho, amarelo, preto, laranja e rosa (a critério do Campus Juiz de Fora – IF Sudeste MG).	448306	Unidade	10	34,72	50	<b>1.736,00</b>
9	Camisa (Pólo). Camisa pólo em piquet, com gola retilínea, com dois botões. Cores da camisa: branco, azul marinho, cinza, verde, vermelho, amarelo, preto, laranja e rosa (a critério do Campus Juiz de Fora – IF Sudeste MG).	613370	Unidade	10	46,79	50	<b>2.339,50</b>
10	Caneca ecológica cilíndrica personalizada fabricada em fibra de coco e plástico atóxico e inodoro; Capacidade de 400 ml com alça para segurar, resistente à lavadora de louças e microondas. Cores	409678	Unidade	100	6,53	3300	<b>21.549,00</b>



	2 x 2; Impressão Silkscreen.						
17	Lona impressa. Lona impressa tamanho variável, de acordo com cada trabalho, em m <sup>2</sup> ; Confecção: impressão digital policromia; Acabamentos possíveis: tubete com corda ou ilhoses de 3 cm, costura e cola.	471855	m <sup>2</sup>	1	29,90	36	<b>1.076,40</b>
18	Marcador de página. Tamanho: 5cm larg x 20cm alt; Papel: couché fosco 300g/m <sup>2</sup> ; Cores: 4x4.	485922	Unidade	100	0,65	3000	<b>1.950,00</b>
20	Pasta - Formato aberto: 46 x 39,5cm - Formato fechado: 23 x 31,5cm - Papel triplex 280 gramas - Cores: 4x0 (CMYK) - Acabamento: laminação fosca corte e vinco com faca especial - pasta tipo canguru.	471830	Unidade	100	2,25	2000	<b>4.500,00</b>
23	Sacola (Ecobag), material 100% algodão, comprimento 40cm, largura 35cm, espessura 14cm, <b>COR PRETA</b> , tipo alça simples, características adicionais personalizada com logotipo em silkscreen/costurada a ser fornecido, tipo de mão, sanfona 14cm.	394035	Unidade	100	8,89	3300	<b>29.337,00</b>
25	Caneta esferográfica em bambu na cor preta, clipe de metal, 1,5mm de escrita de tinta azul, tamanho aproximado de 9 x 139mm, características adicionais personalizada com logotipo a ser fornecido em impressão digital colorida.	427058	Unidade	60	1,95	5000	<b>9.750,00</b>
26	Pasta Plástica - Tamanho aproximado: 36 x 27 cm - Material PVC Cristal - Impressão 4 x 0 (CMYK) - Área máxima de impressão: 210 x 297mm - Acabamento: fechamento com zíper no comprimento maior.	457351	Unidade	60	7,99	5000	<b>39.950,00</b>
33	<b>Bloco Rascunho</b> ; Material: Papel; Tipo: Sem Pauta; Tipo Papel: Off-Set; Comprimento: 210 MM; Gramatura: 75 g/m <sup>2</sup> ; Quantidade Folhas: <b>100 unid</b> ; Largura: 150 mm; Tamanho: A5; Aplicação: Anotações Diversas; Características Adicionais: Impressão 4/0 Cores, conforme modelo.	613271	Unidade	100		2000	<b>11.000,00</b>



<b>34</b>	Totem display cubo. Totem possui 120cm de altura quando montado, cada lado do cubo tem 30cm x 30cm, material polionda, possibilidade de artes distintas para cada lote de totens. Arte fornecida pelo IF Sudeste MG. Impressão 4x0 cores.	610999	Kit de 4 cubos		90,00	4	<b>360,00</b>
<b>35</b>	Totem lamá dobrável fotográfico, 1,90m de altura x 0,60cm de largura, formato elíptico, uma face. Com abertura automática e recorte especial para colocar o rosto, sistema de dobras para facilitar a montagem e desmontagem. material papel duplex 350gr, impressão do tipo UV, qualidade fotográfica (CMYK). Arte a ser fornecida.	610999	Unidade		79,95	4	<b>319,80</b>

Rio Pomba (MG), 27 de março de 2024.

\_\_\_\_\_  
**Responsável pela demanda**

Nome: Paula Reis de Miranda  
Cargo: Diretora de Ensino  
IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba

## DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Setor Requisitante:	Assessoria de Comunicação - Campus Santos Dumont
E-mail:	comunicacao.santosdumont@ifsudestemg.edu.br
Objeto da Licitação:	Aquisição de materiais gráficos e de divulgação para o Campus Santos Dumont.
Valor total estimado:	R\$ 39.228,86
Finalidade:	Atender às demandas de diversas ações do Campus Santos Dumont quanto à material gráfico para eventos e divulgações.
Justificativa:	A aquisição de material gráfico e promocional faz-se necessária para atender as demandas do IF Sudeste MG - Campus Santos Dumont visando a utilização em eventos e campanhas institucionais com objetivo de fortalecer a imagem, a marca e a missão da instituição perante o seu público interno e externo, especificamente na realização de campanhas de endomarketing e divulgação de informações institucionais, atividades com entidades parceiras, reuniões, visitas técnicas ou durante viagens de representantes do Campus Juiz de Fora a encontros regionais e/ou nacionais, formas de apresentações e fortalecimentos da imagem da instituição, entre outros. Os itens foram previstos no Plano Anual de Contratações de 2024 conforme comprovante em anexo ao processo de contratação.
Prazo de entrega:	10 dias

### 1 - Relação de Itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	TIRAGEM MÍNIMA	VALOR DE REFERÊNCIA	QUANT SANTOS DUMONT	VALOR TOTAL ESTIMADO
5	Agenda. Tamanho: 15cm x 21 cm; Miolo: 150 folhas, 300 páginas (14 folhas em couchê 150g/m², 4x4 cores; 136 folhas em sulfite 75g/m², 4x4 cores); Capa: capa dura (cartão pardo nº 25 revestido em couchê laminado fosco e verniz localizado, 4x4 cores); Acabamento: Fechamento em elástico; encadernamento espiral tipo wire-o verde ou branco 1" 1/8; fita de cetim para marcar página na cor verde ou azul.	466915	Unidade	100	27,25	900	<b>24.525,00</b>
6	Banner em lona com tubete e corda de nylon para fixação, 4/0, tamanho 1,0m larg x 1,2m alt.	476726	Unidade	10	183,91	20	<b>3.678,20</b>
7	Calendário institucional. Formato: 20cm larg x 13cm alt; 8 folhas em couchê brilho 50g,4/4; Base Triangular. Papel triplex 300g com impressão colorida nas duas faces. Formato: 20cm larg x 15cm alt. Acabamento: Wire-o.	472776	Unidade	100	5,99	150	<b>898,50</b>
11	Cartaz - Material: Papel Couchê Fosco - Gramatura: 170 G/M2 - Formato Aberto: 420 X 297 MM - Tamanho: A3	311268	Unidade	50	1,38	500	<b>690,00</b>
13	Catálogo de cursos. Tamanho aberto: 42cm alt x 29,7cm larg; Tamanho fechado: 21cm larg x 29,7cm alt; Capa: papel couchê brilho 180g, 4/4; Miolo: papel couchê matte 115g, 4/4, 40 páginas; Acabamento 1 dobra e grampo.	480393	Unidade	100	1,68	1000	<b>1.680,00</b>
16	Folder A4. Tamanho: 29,7cm larg x 21cm alt (aberto), 1 lâmina; Papel: couchê brilho 180g/m², 4x4 cores; Acabamento: 2 dobras, verniz localizado, laminação fosca.	452360	Unidade	100	0,58	2000	<b>1.160,00</b>



17	Lona impressa. Lona impressa tamanho variável, de acordo com cada trabalho, em m <sup>2</sup> ; Confeção: impressão digital policromia; Acabamentos possíveis: tubete com corda ou ilhoses de 3 cm, costura e cola.	471855	m <sup>2</sup>	1	29,90	30	<b>897,00</b>
19	Panfleto. Tamanho: 15cm larg x 21cm alt; Papel: couché brilho 120g/m <sup>2</sup> ; Cores: 4x4.	450252	Unidade	100	0,26	8000	<b>2.080,00</b>
20	Pasta - Formato aberto: 46 x 39,5cm - Formato fechado: 23 x 31,5cm - Papel triplex 280 gramas - Cores: 4x0 (CMYK) - Acabamento: laminação fosca corte e vinco com faca especial - pasta tipo canguru.	471830	Unidade	100	2,25	1000	<b>2.250,00</b>
21	Convite: confeccionado em papel couché liso brilhante 180 g/m <sup>2</sup> ; formato aberto A4, 1 ou 2 dobras paralelas, verniz localizado, laminação fosca, corte/vinco; 4x4 cores. Envelope: papel offset 90 g/m <sup>2</sup> , branco; formato 24x34 cm (aprox.); 4x0 cores.	485751	Unidade	100	0,84	1000	<b>840,00</b>
31	Envelope Para Convite de Formatura - Papel Reciclado, 120g 165mmx231mm, cor natural, características adicionais: aba para fechamento em "v"	407983	Unidade	100	0,37	1000	<b>370,00</b>
34	Totem display cubo. Totem possui 120cm de altura quando montado, cada lado do cubo tem 30cm x 30cm, material polionda, possibilidade de artes distintas para cada lote de totens. Arte fornecida pelo IF Sudeste MG. Impressão 4x0 cores.	610999	Kit de 4 cubos		79,95	2	<b>159,90</b>

Santos Dumont (MG), 25 de março de 2024.

\_\_\_\_\_  
**Responsável pela demanda**

Nome: Iara Marques do Nascimento  
Cargo: Assistente em Administração  
SIAPE: 1060008

\_\_\_\_\_  
**Responsável pela demanda**

Nome: Daniel dos Santos Leite  
Cargo: Jornalista  
SIAPE: 2033214

Número do Documento de Formalização da Demanda: 120/2024

## 1. Informações Básicas

Área requisitante	Data da conclusão da contratação	UASG	Editado por
SJR - Diretoria de Ensino	10/05/2024 00:00	158123	DANILO TIAGO SILVEIRA
Descrição sucinta do objeto			
Aquisição de Material Gráfico e de sustentabilidade			

## 2. Justificativa de necessidade

Tendo em vista, a necessidade de atendermos demandas de melhorias dos aspectos de divulgação visual e de sustentabilidade no campus seguem as justificativas. Primeiro para motivo de aquisição serão explanados nos 2 próximos parágrafos.

Para o item caneca ecológica cilíndrica personalizada fabricada em fibra de coco e plástico atóxico e inodoro: devido ao alunos do integrado fazerem refeições nas dependências do campus, inclusive os lanches do PNAE. Justifica-se pelo fato de economizarmos copos descartáveis e contribuirmos para um ambiente sustentável e em consonância com o meio ambiente.

Para os itens totem display cubo e móbile personalizado para pendurar no teto: itens válidos para melhorar a identidade visual, física, das dependências do campus, para serem utilizadas em espaços de socialização e convivência, além de espaços de estudo como a biblioteca na ocasião de eventos e datas específicas, por exemplo. Servirão, também, para divulgação em ambientes externos ao campus quando necessário.

Agora, uma explicação sobre as quantidades estabelecidas será explanada a seguir.

Justificativa para o item caneca ecológica cilíndrica personalizada fabricada em fibra de coco e plástico atóxico e inodoro: temos atualmente 6 turmas de 30 alunos = 180 alunos. Contabilizei, também, um possível ingresso de mais 3 turmas do novo curso de Informática + 90 alunos. Total de 270 + 30 de reserva para o futuro.

Justificativa para o item display cubo: a ideia é utilizar um totem (1 kit) por ponto estratégico / 1 no prédio 1 (entrada) / 2 no prédio 2 (hall da biblioteca e outro como coringa para outro ambiente que se fizer necessário). Total de 3 totens, ou seja, 3 kits.

Justificativa para o item móbile personalizado para pendurar no teto: a ideia é poder montar e desmontar cenários diversificados com identidade visual diferenciadas em vários espaços do campus, com várias configurações (por vezes todos juntos, por vezes separados em pequenos grupos – atendendo espaços físicos diferentes, por vezes divididos pela metade – atendo 2 espaços físicos etc.). Por isso a quantidade de 50 unidades, para termos poder de combinação variado.

## 3. Materiais/Serviços

### 3.1 Materiais

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	LOUÇA E ARTIGOS DE MESA	CANECA		1,00	6.000,00	6.000,00
2	CARTAZES, MOSTRUÁRIOS E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO	PLACA IDENTIFICAÇÃO		1,00	1.200,00	1.200,00
3	CARTAZES, MOSTRUÁRIOS E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO	PLACA IDENTIFICAÇÃO		1,00	750,00	750,00

### 3.2 Serviços

Nenhum serviço incluído.

## TIAGO ANDRE CARBONARO DE OLIVEIRA

Diretor de Ensino

### 5. Acompanhamento

Id Acompanhamento	Responsável	Data
1 Demanda anual da reitoria	DANILO TIAGO SILVEIRA	12/03/2024 14:51
2 Justificativa dos itens 2 e 3 não corresponde ao material.	DANILO TIAGO SILVEIRA	12/03/2024 08:45

### 6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.

Número do Documento de Formalização da Demanda: 128/2024

## 1. Informações Básicas

Área requisitante	Data da conclusão da contratação	UASG	Editado por
SJR - Diretoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação	10/05/2024 00:00	158123	DANILO TIAGO SILVEIRA
Descrição sucinta do objeto			
Aquisição de material gráfico			

## 2. Justificativa de necessidade

O Campus São João del-Rei realiza periodicamente diversos eventos, tanto em sua sede como em locais externos. Dentre esses eventos, pode-se citar o IF na Praça, Semana da Integração a Corrida Noturna, o Passeio Ciclístico e a Festa Junina. Essas ações pertencem ao rol de atividades de extensão da instituição, as quais possibilitam o compartilhamento com a sociedade do conhecimento desenvolvido por meio do ensino e pesquisa da instituição. Nesse sentido, esses eventos contribuem tanto para a formação profissional dos alunos quanto se+ caracterizam como um retorno para a sociedade dos investimentos na educação pública. Para realização destes eventos, há necessidade de material gráfico, dentre eles:

- 1) Banner: para divulgação e apresentação do campus, do evento, dos cursos, de laboratórios e de projetos de ensino, pesquisa e extensão do Campus São João del-Rei, no IF na Praça. Atualmente, o campus conta com 20 cursos. Além disso, serão divulgados o campus (2 banners), o evento (1 banner), e laboratórios e projetos (até 7 projetos);
- 2) Lona impressa: seis unidades de 5m2 cada para utilização nos eventos programados pela Coordenação de Extensão (Ambientação de calouros, IF na Praça, Semana de Integração, Corrida Noturna, Passeio Ciclístico e Simpesq). Aproveitamos a oportunidade para incluir a demanda do Núcleo de Educação a Distância por 10m2 do mesmo material, para uso como plano de fundo nas transmissões de aulas e reuniões.

## 3. Materiais/Serviços

### 3.1 Materiais

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	IMPRESSOS FAIXA DIVERSOS	DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	COMPRIMENTO: 120, LARGURA: 100, MATERIAL: LONA COM ACABAMENTO	30,00	72,50	2.175,00
			<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade			
2	IMPRESSOS FAIXA DIVERSOS	DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	APLICAÇÃO: COMUNICAÇÃO VISUAL, CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, COMPRIMENTO: 100, LARGURA: 100, MATERIAL: LONA VINÍLICA, QUANTIDADE CORES: 4/0	40,00	24,00	960,00
			<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade			

### 3.2 Serviços

Nenhum serviço incluído.

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**MONIK EVELIN LEITE DINIZ**

Coordenadora de Extensão

## 5. Acompanhamento

Nenhum acompanhamento incluído.



## 6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.